QUESITO CR

Il Capitolato speciale d’Appalto a pag. 11 art. 13 GARANZIE - 13.1. recita:

“L’Appaltatore, a garanzia del corretto adempimento di tutte le obbligazioni assunte con il
Contratto, € tenuto a costituire garanzia fidejussoria - ai sensi dell’ART. 113 del D. LGS. n.
163/2006, dell’ART. 101 del DPR n. 554/99 e del D.M. n. 123/04 - prestata da istituto regolarmente
autorizzato, con formale rinuncia al beneficio della preventiva escussione di cui all’ART. 1944 del
Codice Civile per I’importo netto dell’appalto relativo ai lavori.”

Diversamente da quanto riportato sul disciplinare di gara a pag. 6 punto 6):

“Dichiarazione di un istituto bancario, ovvero di una compagnia di assicurazione contenente
I’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una
fideiussione bancaria ovvero una polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva,
in favore della stazione appaltante in misura non inferiore al 10% dell’importo del contratto, fermo
restando che I’aggiudicatario, al quale e stato rilasciato da organismi accreditati, ai sensi delle
norme europee della serie Uni Cei En 45000 e della serie Uni Cei En Iso/lec 17000, la
certificazione del sistema di qualita conforme alle norme europee della serie Uni Cei Iso 9000, puo
ridurre I’importo della garanzia del 50%, previa presentazione del certificato attestante il possesso
del requisito richiesto.

In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10 % , la garanzia fideiussioria €
aumentata di tanti punti percentuale quanti sono quelli eccedenti il 10%; ove il ribasso sia
superiore al 20% I1’aumento € di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al
20% ...*

In relazione alla risposta del quesito J da parte di FN, si chiede conferma che le condizioni di stipula
della garanzia definitiva sono quelle riportate sul Disciplinare di Gara di cui sopra.

RISPOSTA CR
Vedi Quesiti e risposte BO, BQ e BR

QUESITO CS

1- Per quanto riguarda I’importo della cauzione provvisoria il bando al punto Il1.1.1 fa
riferimento al disciplinare di gara mentre il disciplinare al punto5 del plico 1 non da
indicazioni dell’importo da garantire. Siamo a chiedervi, pertanto se la cauzione provvisoria
debba essere di importo pari al 2% dell’importo complessivo e se possa essere applicata in
caso di possesso di certificazione 1SO la riduzione del 50% dell’importo garantito?

2- Per quanto riguarda la cauzione definitiva il capitolato speciale d’appalto indicaall’art. 13
garanzie punto 1 che la garanzia definitiva di cui all’art.113 del D.Lgs 163/2006 deve
garantire per I’importo netto dell’appalto relativo ai lavori; il disciplinare di gara prevede
invece al punto 6 che la cauzione definitiva sia di importo pari al 10% con gli incrementi di
cui all’art.113 comma 1 del D.Lgs 163/2006. Si chiede pertanto quale sia I’importo che la
cauzione definitiva deve garantire e se possa essere applicata in caso di possesso di
cerificazione ISO la riduzione del 50% dell’importo garantito?

3- All’art.13 del Capitolato speciale d’appalto punto 3 € prevista una polizza fideiussoria a
garanzia dell’effettuazione della manutenzione per 5 anni, ovvero per il maggior termine
previsto nell’offerta tecnica di cui all’art. di cui all’art.3 delle opere di rimboschimento nel
corridoio ecologico est-ovest a nord di Castano P. e nella variante esterna. Qual & I’importo
da garantire?

RISPOSTA CS

1-Vedi quesito e risposta BO, BQ e BR
2-Vedi quesito e risposta BO, BQ e BR
3-Vedi risposta quesito CC



QUESITOCT

In merito alla compilazione della scheda 1.2 (controllo accessi e portale sicurezza) in mancanza di
attestazione di possesso di modello di organizzazione aziendale certificato e sufficiente la sola
compilazione della suddetta scheda di cui al punto “Il Concorrente ha adottato un modello di
gestione aziendale ma non certificato “ oppure bisogna produrre il fascicolo da allegare alla
suddetta scheda come al punto 1.2.2 pag. 7 del disciplinare di gara

RISPOSTACT

Occorre compilare la scheda 1.2. e allegare il fascicolo contenente il materiale richiesto al punto
1.2.2 pag. 7 del disciplinare di gara

QUESITO CU

Con riferimento alla in oggetto, si chiede se un concorrente, costituito da imprese raggruppate o
che intendano raggrupparsi in forma “verticale “, puo, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 163/06,
avvalersi di imprese /e ausiliaria/e, al fine di poter soddisfare taluni requisiti mancanti relativi a
categorie scorporabili e subappaltabili. in caso affermativo quali documenti & necessario
presentare?

RISPOSTA CU

Si e possibile avvalersi di altre imprese per soddisfare i requisiti ai sensi dell’art.49 comam1 del
D.lgs 163/06.

| documenti da produrre sono indicati all’art. 49 comma 2 e ss.

QUESITO CV punto 1

Le seguenti voci di prezzo compaiono in elenco prezzi ma non sembrano comparire nei Computi
Metrici:

FN.OC.016.03 — Fornitura di segnale ottagonali in lamiera di alluminio dello spessore di 25/10 mm.
Costruzione scatolata e rinforzata, completo di attacchi speciali, lavorazione comprendente
operazioni di grassaggio, fosfatazione, verniciatura con smalto grigio a fuoco previa mano di
ancorante nella parte posteriore, rivestito nella parte anteriore interamente con pellicola a normale
risposta luminosa (classe 1) ovvero ad elevata risposta luminosa (classe 2). Per tutti i simboli
diametro cm. 60 con pellicola ad elevata risposta luminosa (classe 2).

BA.DE.A.503.B — Demolizione di conglomerato cementizio armato in elevazione, in breccia o a sez.
obbligata.

RISPOSTA CV punto 1
Entrambe le voci sono presenti all’interno dei computi metrici e delle liste di gara.

Quesito CV punto 2

Le seguenti voci di prezzo compaiono nei Computi Metrici ma non sembrano comparire in Elenco
Prezzi:

FN.IM.005.03; FN.IM.AN.043; FN.IM.CD.001; FN.OC.MP.01; FN.OC.RC.01; NP.NO3.E.014;
NP.NO3.E.015; NP.NO3.E.017; NP.NO3.E.018; NP.NO3.E.037; NP.NO03.E.025; NP.N03.026;
NP.NO3.E.027.

Risposta Quesito CV punto 2
Tultti i codici sopraelencati sono presenti nell’elenco prezzi di gara.

Quesito CV punto 3



Le seguenti voci compaiono in doccia dicitura:

A.4.015.060.02 gétioolng)éofgr'r(]) tfardia 2004

B.08.04.23LF CCLAA 2004

E.4.010.120.01 Eétioolnoélfc?rﬁ;ardia 2003

FN.OC.002.03 EeNdﬁ))ﬁéolc_)gﬁ?gardia Decreto n. 10616 del 27/06/2003
FN.OC.010.03 EeNdS)ﬁéoﬁgﬁ?gardia Decreto n. 10616 del 27/06/2003
FN.OC.139.06 EeNdS)ﬁéligﬁ?gardia Decreto n. 10616 del 27/06/2003
NP.G06.E045 255';?5945

NP.G06.E051 (N;Es'fn?'EOSl

NP.G06.E100 gss.a?noofsi\ﬁ;ggmo

NP.G06.A007 thi?oOn%g?gTesano Maderno

NP.G06.A019 thi?oOn%g?é?esano Maderno

Le diciture in corsivo/grassetto risultano mancanti in elenco prezzi.

A parita di codice, sia in elenco prezzi che nel computo metrico, alcune volte i codici in oggetto
vengono arricchiti con il riferimento a un tariffario. Chiediamo se le relative quantita afferenti al
codice siano indipendenti dal richiamo al tariffario.

Risposta Quesito CV punto 3

Nel precisare che i codici segnalati nel quesito non hanno nessuna differenza (se non un semplice
aggiunta del riferimento tariffario d’origine della voce, che non implica nessun tipo di differenza né
di descrizione né di costo), si conferma che essi sono tutti presenti in elenco prezzi.

Quesito CV punto 4.1

1.“...a pagina 28 di 70 del documento “Relazione Descrittiva Generale” viene riportato che si
dovra realizzare per la tratta VVanzaghello-Turbigo un Blocco Automatico a correnti fisse B.A.c.f.,
mentre al capitolo 2 — Impianti di Blocco Automatico del documento N03Dh003SG-R1 -
Disciplinare descrittivi e prestazionali delle Opere — Opere di segnalamento, viene riportato che
I’impianto da realizzare dovra essere di Blocco Automatico a correnti codificate B.A.c.c. (pag. 10).
Vi preghiamo di chiarire che tipo di impianto di Blocco Automatico dobbiamo fornire....”

Risposta Quesito CV punto 4.1
Occorre realizzare un impianto con Blocco Automatico a correnti fisse.

Quesito CV punto 4.2

Nella scheda 1.1 allegata al Disciplinare di gara (sub-criterio 1.1. “Presenza di personale abilitato
R.F.l. alla protezione cantieri e alle operazioni di messa a terra della T.E., ovvero di sistemi
automatici di protezione cantieri (SAPC) omologati’’) viene richiesto anche la presenza di personale
abilitato alle operazioni di messa a terra TE. Riteniamo che tale abilitazione non sia applicabile in
quanto ci risulta che solo il personale di RFI ¢ abilitato alla messa a terra TE. Pertanto chiediamo se,
al fine del conseguimento del punteggio previsto per I’abilitazione TE, sia applicabile e sufficiente



dichiarare la “disponibilita di mettere a disposizione due persone per il conseguimento della
abilitazione per le attivita di messa a terra TE che verra rilasciata direttamente da Ferrovienord SpA.

Risposta Quesito CV punto 4.2
Vedi risposta quesito CH punto 1

QUESITO Cz
In riferimento ai requisiti del Progettista, di cui a pag. 2 del Disciplinare di gara al seguente punto
del comma 2.2:
“2. espletamento — negli ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del bando — di un
servizio di progettazione per ognuna delle categorie di seguito indicate: OG3, OG11, 0G4, OS9,
0S29, 0S27; il servizio puo essere riferito a una o piu delle categorie indicate, fermo restando che
il servizio deve essere stato svolto per un importo di lavori pari ad almeno 2 volte gli importi dei
lavori indicati nel bando per ciascuna delle categorie predette;”
ed in riferimento a Vs precedente risposta B:
“Occorre dimostrare di aver svolto un servizio di progettazione per:

- categoria OG3 equiparabile alle classi If, 1g, Vla;

- categoria OG11 equiparabile alle classi Illa, Ilb, lllc;

- categoria OG4 equiparabile alla classe 1Xc;

- categoria OS9 equiparabile alla classe 1Vc;

- categoria OS29 equiparabile alla classe Vla (sede, tracciato e armamento ferroviario);

- categoria OS27 equiparabile alla classe I1VVb.”

Si chiede conferma della copertura della categoria OG3 con i requisiti posseduti nelle categorie Ig e
Via.

RISPOSTA CZ
Si.

QUESITO DA

Punto 1

In riferimento alla risposta al quesito BB punto 9

Risposta Punto 9.3

“Occorre integrare I’elenco prezzi con il seguente prezzo contenuto nell’elaborato b021 relazione
tecnica chiusura pozzo n. 4 paragr. n. 4; pag. 9-10:

“Tutte le attivita necessarie per la corretta realizzazione delle opere saranno contenute in un’unica
voce di spesa elaborata a corpo...

Compenso a corpo per I’esecuzione della chiusura del pozzo numero 4 secondo quanto specificato
nella presente relazione e relativi allegati grafici: € 20.000,00 (Euro Ventimila,00).”

Si chiede indicazione su come inserire questa nuova quantita nella lista categorie di lavoro.

Punto 2

In riferimento a risposta al quesito BD punto 3

“In progetto NON sono previsti deviatoi “Rail Rotor” mentre si conferma la molatura delle rotaie”,
si richiede:

Nuovo articolo di elenco per la voce in questione;

Indicazione su come inserire questa nuova quantita nelle liste categorie di lavoro

Punto 3
In riferimento a risposta al quesito BB Punto 1



“Come indicato nell’elenco prezzi di gara la voce A.4.105.015.01 deve essere espressa in unita di
misura % e quantita 50. Pertanto nel file “Compensazioni ambientali e paesaggistiche_art.90.xls
della lista delle categorie il modo di procedere corretto € indicare come unita di misura % e come
quantita 50 da calcolarsi sulla quantita (16) di cui alla voce A.3.165.015.31.

Si chiede conferma del corretto modo di procedere con rettifica/compilazione:
File “Compensazioni ambientali e paesaggistiche_art.90.xls”
Situazione presente in lista

CODICE UPNRHI%iéII PREZZ| UNITARI IMPORTO
DESCRIZIONE/COMPUTO U.M. | QUANTITA' OFFERTI TOTALE
TARIFFA OFFERTI
(In lettere) ()]
(€
Quercus in varieta con zolla,
A.3.165.015.31 | circonferenza cm 12-14
(ROTONDE)
totale | cad 16,00
Maggiorazione per circonferenza
A.3.165.015.36 | 1\ "18 21 (ROTONDE)
totale | cad 16,00
Messa a dimora di piante,
compresa  l'esecuzione  dello
A.4.105.015.01 | SC@V0, I_a piantagione, il relnterro?
tutti i materiali  necessari:
maggiorazione sul prezzo delle
piante (ROTONDE)
totale | cad 16,00
Situazione con rettifica (in tabella sono inseriti valori ipotetici)

A B C D E F G
CODICE UPNFT'EiéII PREZZI UNITARI IMPORTO
TARIFFA DESCRIZIONE/COMPUTO U.M. | QUANTITA OFFERTI OFFERTI TOTALE

(In lettere) (€)
€
Quercus in varieta con zolla,
A.3.165.015.31 | circonferenza cm 12-14
(ROTONDE)
totale | cad 16,00 50 800
Maggiorazione per circonferenza
A.3.165.015.36 cm 18-21 (ROTONDE)
totale | cad 16,00 40 640
Messa a dimora di piante,
compresa I'esecuzione  dello
A.4.105.015.01 | SCav0: I_a piantagione, il reinterro ?
tutti i materiali  necessari:
maggiorazione sul prezzo delle
piante (ROTONDE)
totale | % 50,00 1440 720
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Punto 4

In riferimento alle correzioni da apportare alle liste categorie di lavoro conseguenti a quanto
indicato in risposta ai quesiti dei concorrenti, ed in relazione a quanto gia precisato (in risposta al




quesito AE) in merito alla compilazione della lista: “a mano su supporto cartaceo e direttamente su
supporto informatico con utilizzo dei file trasmessi”.

Si chiede se, procedendo in quest’ultimo modo, sia sufficiente rettificare direttamente il file e, una
volta compilata con i prezzi, stampare la lista corretta, o se le correzioni debbano risultare
evidenziate e confermate.

RISPOSTA DA

Punto 1

Vedi lettera prot. n. 0006714 del 18/09/09

Punto 2

Come riportato nel tariffario FS, la voce riguardante la saldatura, comprende anche la molatura
delle rotaie, pertanto non esiste un codice aggiuntivo da inserire in gara.

Punto 3

Vedi risposta al quesito BB Punto 1 e lettera prot. n. 0006714 del 18/09/09

Punto 4

Vedi lettera prot. n. 0006714 del 18/09/09

QUESITO DB

punto 1

Alla risposta al quesito AH n.4 riportate che il codice MM.710/040 va sostituito con il codice
MM.710/046 all’interno del file “AR_Imp.armamento Turbigo Linea_Art.90”. Corrisponde al file
“AR_Imp.Armamento Turbigo_Art.90” (senza la parola linea)?

punto 2

Si richiede la verifica del tracciato sulla tavola “e0180S—R_Plan.diprogetto2di2.pdf” in quanto
sembrano sussistere degli errori di sovrapposizione del layout, in particolar modo in corrispondenza
della stazione di Castano Primo

RISPOSTA DB
punto 1
Vedi lettera prot. n. 0006714 del 18/09/09

QUESITO DC

punto 1

Plico n.1 — Documentazione Amministrativa

- In merito alla cauzione provvisoria, se questa debba gia prevedere I’impegno all’emissione delle
polizze di cui ai punti 13.1 — 13.2 — 13.3 del Capitolato Speciale d’Appalto.

- Relativamente al punto 13.1 del Capitolato Speciale d’Appalto, se la polizza definitiva debba
essere costituita per un importo a garanzia calcolato ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/06,
dell’art. 101 del D.P.R. 554/99 e del D.M. 123/04, oppure per un importo a garanzia pari
all’importo netto dell’appalto dei lavori.

punto 2

Plico n.2 — offerta tecnica

- di confermarci la possibilita di sottoscrizione di tutta la documentazione tecnica, oltre che dal
progettista indicato, solamente dal Legale Rappresentante dell’Impresa Mandataria, nel caso in cui
il mandato collettivo di rappresentanza di cui all’art. 37 del Dlgs 12.04.2006 n. 163 venga alla
medesima conferito dalle varie mandanti, antecedentemente alla presentazione della sopra citata
documentazione



RISPOSTA DC

punto 1

Vedi quesiti e risposta BO, BQ e BR

Punto 2

L’ offerta tecnica deve essere sottoscritta da tutti i componenti dell’ATI ai sensi dell’art. 34
comma 8 salvo la produzione dell’atto Costitutivo dell’Ati con indicazione del soggetto titolato
alla sottoscrizione dei documenti di gara e contrattuali.

QUESITO DD

Poiché ci risulta che I’abilitazione alla TE (messa a terra della scheda 1.1 allegata al disciplinare di
gara) viene rilasciata esclusivamente al personale dipendente RFI, si chiede come verra assegnato il
punteggio di cui alla scheda 1.1. avendo la sola abilitazione dei dipendenti a protezione dei cantieri
di lavoro.

RISPOSTA DD
Vedi risposta quesito CH punto 1

QUESITO DE

In riferimento all’art. 13.3 del Capitolato Speciale d’Appalto si chiede un chiarimento riguardo alla
quantificazione (percentuale dell’importo) e testo da utilizzare per la fidejussione che I’appaltatore
e tenuto a rilasciare a favore del Parco del Ticino a garanzia dell’effettuazione della manutenzione
delle opere di rimboschimento.

RISPOSTA DE
Vedi risposta quesito CC

QUESITO DF

Per quanto riguarda i requisiti relativi alla progettazione, punto 2.2) 3. del disciplinare di gara, pag.
2: si chiede di chiarire se i due servizi richiesti sono da riferirsi ad ogni classe e categoria richiesta
(0S9, 0S29, OS27) e pertanto possono essere considerati fino ad un massimo di sei servizi (due per
ogni classe e cat.)

RISPOSTA DF
| servizi citati al p.to 2.2) 3

3. espletamento di due dei suddetti servizi riguardanti lavori appartenenti alle
categorie OS9, 0S29, OS27 dei lavori, di importo pari ad almeno il 40% dei
corrispondenti importi dei lavori nel bando;

devono avere le caratteristiche richiamate al p.to 2.2) 2 e cioe

espletamento — negli ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del
bando — di un servizio di progettazione per ognuna delle categorie di seguito
indicate: OG3, OG11, 0G4, 0S9, 0S29, OS27; il servizio puo essere riferito
a una o piu delle categorie indicate, fermo restando che il servizio deve
essere stato svolto per un importo di lavori pari ad almeno 2 volte gli importi
dei lavori indicati nel bando per ciascuna delle categorie predette;



